
Cod. Determ: DTV668738 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 19/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO
ASSISTENZA A BORDO DEGLI SCUOLABUS PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL
TERRITORIO  COMUNALE  PER  IL  PERIODO  Anno  Scolastico
2023_2024 E 2024_2025 - CIG A0242071A8



Cod. Determ: DTV668738 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   19/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NOMINA COMMISSIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ASSISTENZA

A  BORDO  DEGLI  SCUOLABUS  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  INFANZIA
PRIMARIE E SECONDARIE DI  PRIMO GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE PER
IL PERIODO Anno Scolastico 2023_2024 E 2024_2025 - CIG A0242071A8

Il Direttore di Settore

Richiamata la Determinazione dirigenziale R.G. N° 2128 del  14/11/2023, a firma del  Dirigente
del Settore n. 4 , con cui è stata indetta, "GARA EUROPEA CON PROCEDURA TELEMATICA
MEPA  -  GARE  ASP  -  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,
ASSISTENZA  A  BORDO  DEGLI  SCUOLABUS  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE
DELL'INFANZIA,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO DEL  TERRITORIO
COMUNALE,  PER IL PERIODO A.S.  2023/2024  E  2024/2025.  -  CIG A0242071A8",  ai  sensi
dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016

Considerato che con la stessa determinazione sono stati approvati i relativi atti di gara e disposto,
quale criterio di  aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 dello stesso Decreto;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 10/01/2024;

Ravvisata la  necessità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023,  alla  nomina  della
Commissione  Giudicatrice,  in  possesso del necessario inquadramento giuridico e di  adeguate
competenze professionali, nel numero di 3 componenti, per l’espletamento delle attività di esame
e valutazione delle  offerte tecnico-economiche nonché,  su richiesta del  R.U.P.,  per  le  attività  di
supporto per la verifica dell’anomalia;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023: “la commissione è presieduta e
composta  da  dipendenti  della  stazione  appaltante  …(omissis).  In  mancanza  di  adeguata
professionalità  in  organico,  la  stazione  appaltante può  scegliere  il  Presidente  e  i  singoli
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni”;

Preso  atto  che,  nell’individuazione  dei  componenti,  del  rispetto  dei  principi  di  competenza,
trasparenza e compatibilità, nonché dell’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs.
n. 36/2023 e di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5, D.lgs. 36/2023,



Cod. Determ: DTV668738 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

agli atti del Settore;

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), individuato ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs.  36/2023,  è  il  dott.  Roberto  Caruso,  relativamente  al  quale  non  ricorrono  le  cause  di
incompatibilità previste dalla vigente normativa;

Dato altresì atto che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) di cui all’art.
114  del  D.lgs.  36/2023  sono  attribuite  alla  dott.ssa  Annarita  Callari,  dipendente  in  possesso  di
adeguate competenze professionali;

Ritenuto  di  costituire  la  Commissione  Giudicatrice  della  gara  in  oggetto  e  di  nominarne  quali
componenti:
- dott.ssa ing. Alessia Loise, Dirigente Settore 2 del Comune di Cosenza, Presidente;
-  Dott.ssa  Annarita  Callari,  dipendente  interno  con incarico  di  Elevata  Qualificazione  presso  il
Settore n. 4, Componente;
- dott. Roberto Caruso, dipendente interno del Comune di Cosenza, Componente e con funzioni di
segretario verbalizzante;

Precisato  che per  i  predetti  componenti  non  è  previsto  alcun  compenso  anche  in  ragione
dell’omnicomprensività delle prestazioni rese dalle figure dirigenziali e delle figure EQ;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5351 del 03/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente
del Settore 4

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1.  Di  nominare la  Commissione  Giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute
nell’ambito della “GARA EUROPEA CON PROCEDURA TELEMATICA MEPA - GARE ASP
-  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A
BORDO  DEGLI  SCUOLABUS  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA,
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL TERRITORIO COMUNALE,  PER IL
PERIODO A.S. 2023/2024 E 2024/2025. - CIG A0242071A8#, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n.
50/2016”, come di seguito riportata:
- dott.ssa ing. Alessia Loise, Dirigente Settore 2 del Comune di Cosenza, Presidente;
-  Dott.ssa  Annarita  Callari,  dipendente  interno  con incarico  di  Elevata  Qualificazione  presso  il
Settore n. 4, Componente;



Cod. Determ: DTV668738 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- dott. Roberto Caruso, dipendente interno del Comune di Cosenza, Componente e con funzioni di
segretario verbalizzante;

2. Di evidenziare che per i predetti componenti non è previsto alcun compenso anche in ragione
dell’omnicomprensività delle prestazioni rese dalle figure dirigenziali e delle figure EQ

3.  Di  precisare  che il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  dott.  Roberto  Caruso,  dipendente
interno Staff Comando Polizia Municipale.

4. Di precisare altresì che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Annarita Callari.

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
Dirigente del Settore;.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

7.  Di  disporre  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento, la  pubblicazione  delle  note
informative del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in
coerenza con il D.lgs. n. 33/2013, art. 23.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/01/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

 


